
ORDIN nr. 241 din 23 martie 2007 pentru modificarea Statutului 
Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, în 
care se stabilesc atribuţiile, modul de organizare şi funcţionare, 
precum şi alte reglementări specifice, aprobat prin Ordinul ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 259/2004 
Având în vedere prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea 
Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
văzând Referatul Direcţiei politici de piaţă în sectorul zootehnic nr. 290.112/2007, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. I 

Statutul Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, în care se stabilesc 
atribuţiile, modul de organizare şi funcţionare, precum şi alte reglementări specifice, aprobat prin 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 259/2004, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 379 din 29 aprilie 2004, se modifică după cum urmează: 

1.Alineatul (1) al articolului 3 va avea următorul cuprins: 
"Art. 3 
(1) Sediul Comisiei este în municipiul Bucureşti, Bd. Unirii nr. 45, bl. E3, sc. 2, et. 1, ap. 58, sectorul 
3." 

2.Litera h) a articolului 5 va avea următorul cuprins: 
"h) desemnează persoane din cadrul Comisiei, care verifică, prin sondaj sau la cerere, corectitudinea 
clasificării carcaselor;" 

3.Litera l) a articolului 5 va avea următorul cuprins: 
"l) monitorizează activitatea de clasificare şi prezintă săptămânal Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale preţul stabilit ca nivel de referinţă pentru carcasa din fiecare specie, grila de 
preţuri pentru carcasele din fiecare specie, în funcţie de calitatea acestora, şi rapoartele de clasificare 
centralizate pe fiecare judeţ;" 

4.Articolul 6 va avea următorul cuprins: 
"Art. 6 
Comisia este formată din 25 de membri şi are următoarea structură, componenţă şi pondere de 
participare pe categorii de membri: 
a) reprezentanţi ai asociaţiilor crescătorilor de porcine, bovine şi ovine - 44%; 
b) reprezentanţi ai patronatelor şi ai organizaţiilor profesionale ale procesatorilor de carne - 40%; 
c) reprezentanţi ai comercianţilor - 8%; 
d) reprezentanţi ai Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi ai altor autorităţi din 
administraţia publică centrală, după caz - 8%." 

5.Litera f) a alineatului (3) al articolului 20 va avea următorul cuprins: 
"f) cota procentuală de 10% din tariful de clasificare practicat de agenţiile de clasificare şi de 
clasificatorii autorizaţi;" 
Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 238 din data de 5 aprilie 2007 
 


